של המערער ואין גם מתקבלת על הדעת — כשעד הקטיגוריה לא נחקר כלל ע"י ב"ב המערער, ובדברי הסיכום הוא לא דיבר כלל על העור הוכחות למעשה ההתפרצות, אות הוא, כי על עצם ההתפרצות לא חלק איש מבעלי הדין — השופט המחוייב לא מיצה את עומק הדין, ולאור המסיבות אין מקום להמתיק את הדין נוספות.

פסקי-דין, כרך ה', תשי"א/תשי"ב-1951 השופט חשין

פסקי-דין אנגליים שהוזכרו:

- [1] *R. v. Isaak Schama, R. v. Jacob Abramovitch*; (1914), 11 Cr. App. R. 45; (1914), 112 L.T. 480; 79 J.P. 184.
- [2] *R. v. William Millington*; (1915), 11 Cr. App. R. 86.
- [3] *R. v. A. J. Norris*; (1916), 12 Cr. App. R. 156.
- [4] *R. v. N.

מאירי
למשיב: י. קוקיה

יום שמיעת הערעור — 19.6.51; יום מתן פסקי-דין — 26.7.51.

פסק-דין

השופט חשין: זה הוא ערעור על פסק דינו של בית המשפט המחוזי בחיפה (השופט טובבין), בו הורשע המערער בעבירת גניבה במחתרת, על פי הסעיף 295(א) לפקודת החוק הפלילי, 1936, ונידון לשלוש שנות מאסר.

השופט חשין

פסקי-דין, כרך ה', תשי"א/חשי"ב-1951

2. העובדות, במידה שאינן שנויות במחלוקת, הן בקיצור כך:

- א. זמן קצר לאחר חצות הלילה, אור החמשה בדצמבר, 1949, נתקבלה במשרד החקירות של גפת חיפה ידיעה על גניבה, שאירעה סמוך לאותה שעה באחד הבתים אשר ברחוב שושנת הכרמל. מיד יצא הסמל פינקל במכונית משטרה, נהוגה בידי השוטרים בדרך גולדשטיין, לבלוש בכבישי הר הכרמל.

הוברר, כי אלה הם אותם המשקפיים אשר היו בחזקתו של המערער בליל היתפסו בכף. מתוך דברי עדותו של מר בן צבי מסתבר — השופט קבע זאת כעובדה — כי הגניבה מביתה בוצעה בין השעות 1.30 ו-2.00 אחר חצות. לא הוכח, כי היה קיים קשר כלשהו בין המערער וחברו לבין הגניבה

השופט חשין

פסקי דין, כרך ה', תשי"א/תשי"ב-1951

השניה שבוצעה אותו לילה, היינו, הגניבה שברחוב שושנת הכרמל. על סמך העובדות האלה נתבעו המערער וחברו לדין, ושניהם הורשעו: המערער — על סמך העדויות וההוכחות, וחברו מזרחי — על יסוד הודאה כאשמה. מזרחי לא ערער.

א

3.

אם תהיו סבורים כי... נתנו הסבר... ואם אתם מוכנים לקבל הסבר זה... קבלוהו; אולם אם אתם סבורים, כי אין בידכם לקבלו... חייבו אותם בדין.“

ז

הוראות אלו — כך קבע בית המשפט לערעורים פלייליים — עיקמו את ההלכה, וזקן השופטים רידינג — בדברו בשם בית המשפט — אמר וזו לשונו:

פסק-דין, כרך ה', תש"א/תשי"ב-1951

השופט חשין

"במקום שהאסיר מואשם בקבלת נכסים אשר נגנבו מקרוב, והקטי"ג
גוריה הוכיחה את חזקת האסיר, ואת גניבת הנכסים מקרוב, יש
לתורות את חבר המושבעים כי הם זכאים — לא שהם חייבים —
בהעדר הסבר המתקבל על הדעת, לחייב את האסיר ברין.

v. Millington, 11 Cr. App. R. 86, (2) בית המשפט (מפי השופט רידלי) אמר באותו ענין, וזו לשונו:

"על הקטיגוריה להוכיח לא רק קבלת התפצים, אלא גם את היריעה
כי נגנבו. יש לאמר לחבר המושבעים, כי העובדה של חזקה אינה.

השופט חננין

פסקי-דין, כרך ה', תשי"א/תשי"ב-1951

מסקפת. כשהיא לעצמה, על הקטיגוריה להוכיח ידיעה, אולם האסיר מותר לו לתת הסבר. היו"ר (בבית המשפט של מטה) אינו מסב תשומת הלב, כי הצידוק הוא ענין לחבר המושבעים לענות בו. וכי עליו — על חבר המושבעים — לאמר אם אין הוא מתקבל על הדעת.

א

ההוראות של היו"ר בענין ההוא, אשר היו מטעות לדעת בית המשפט לערעורים פליליים, נאמרו בזה"ל:

בנוגע לעבירה זאת על הקטיגוריה להוכיח, כי הנכסים הגנובים היו ברשותם (של האסירים)... אולם לאחר שהקטיגוריה הגיעה עד הלום, עוברת חובת ההוכחה לאסירים, ועליהם להסביר לפי מיטב יכולתם כיצד באו הנכסים לחזקתם. ואם אין בידם להסביר, אזי רשאי חבר המושבעים, כמובן, להניח כי היתה להם ידיעה פלילית. אולם עד מחצית

ז

השופט חזין

פסקי-דין, כרך ה', תשי"א/תשמ"ב-1951

הדרך חלה חובת ההוכחה לחלוטין על הקטיגוריה. לאחר מכן היא עוברת..."

אולם בטרם יספיק השופט להמשיך ברוח זו, קם ב"כ הבחר על רגליו והעמיד את השופט על טעותו, באמרו, כי בית המשפט לערעורים פליליים כבר קבע, כי חובת ההוכחה לעולם אין היא עוברת, אם גם הדעת נותנת, שאנשים אשר בידם נמצאו חפצים גנובים, יסבירו בדרך המתקבלת על הדעת כיצד הגיעו חפצים אלה לידם.

ה. במשפט R. v. Badash, 13 Cr. App. R. 17, (5), שוב נתעוררה שאלת ההוראות שעל השופט להורות את חבר המושבעים, ובית המשפט לערעורים פליליים (מפי השופט דרלינג) אומר:

"האמת ניתנה להיאמר, כי תמיד על הקטיגוריה לשכנע את חבר המושבעים על ידי ראיות, כי האסיר אשם. לעולם אין על האסיר

השופט חשין

פסקי-דין, כרך ה', תשי"א/תשי"ב-1951

להוכיח (מחוץ ליוצאי-מן-הכלל סטטוטוריים מסויימים) כי הוא חף מפשע... בערכו את מערכת הגנתו יש והאסיר אינו מצליח לשכנע את חבר המושבעים, ויש גם אשר חבר המושבעים סבור, כי סיפורו של האסיר אינו אמת לחלוטין... אך אין זה נכון להגיד לחבר המושבעים, כי אם אין הוא נותן אמון בדברי האסיר, יש להרשיעו.

נכון הוא, כי אדם אשר נמצא מחזיק בחפצים שנגנבו מקרוב, מעלה עליו החוק את ההנחה, כי הוא גנבם למעשה, או כי קיבלם מתוך ידיעה שהם גנובים... אולם לאחר שההנחה נוצרה, עדיין מוטלת החובה על השופט להורות את חבר המושבעים, כי אין זאת אלא הנחה הדורשת הסבר כלשהו מטעם האסיר. אם אין הוא נותן הסבר, או נותן הסבר שאינו מעורר אמון בלב חבר המושבעים, ^ז

השופט חשין

פסקי-דין, כרך ה', תשי"א/תשי"ב 1951

רשאי חבר המושבעים להניח, כי הוא הוא האדם אשר גנב את התפצים, או אשר קיבלם בידיעה שנגנבו. חבר המושבעים רשאי להניח כן: אולם החובה לשכנע אותו כי שומה עליו לעשות כן, עדיין היא מוטלת על הקטיגוריה. כאן נתחלף לו לרושם, כנראה, בין מסיבות הדורשות מתן הסבר מטעם האסיר לבין מסיבות הקובעות מעל לכל ספק כי הוא אשם.

פירושו של דבר: השופט לא האמין לדברי המערער, האם דחיה זו של גירסת המערער היא אשר הביאה את השופט לידי מסקנה של הרשעה? הדבר תלוי בדרך אשר בה טיפל השופט בשאלה מצירה המשפטית, ואת דעתו בענין זה עלינו לברר עכשיו.

9. בדברו על החוק בשאלת ההוכחות אומר השופט המלומד במקום אחד בפסק דינו כך:

השופט חשין

פסק-דין, כרך ה' תשי"א/תשי"ב-1951

- * "אין ספק שהנאשם הוא כבחינת חף מפשע... ועל בית הדין הדן בתביעה פלילית לא להעלים עין שחובת ההוכחה תמיד חלה על התביעה הכללית. העובדה כשלעצמה שהנאשם לא נתן הסבר מתקבל על הדעת, אינה מספיקה כדי להרשיעו באופן אוטומטי בדין. מספיק אם הסברת הנאשם מעוררת ספק באשמתו, אך אין לאמר שאם הסברת הנאשם יכולה להיות הסברת אמת בית המשפט חייב לזכותו, גם אם אינו מאמין להסברה זו."

וסמוך לאותו מקום:

- ז "...אינני מרשיע את הנאשם (המערער) מפני שלא ידע או לא לא יכול היה להסביר איפה היה בפרק זמן מסויים, כי אם מפני שיש נגדו עדות מספקת, לפי דעתי, על השחתפתו בכיצוע גניבה בדירת מר בן צבי וסיפורו של הנאשם (המערער) לא עורר בי ספק בנכונות מסקנתי הנ"ל."

השופט חשין

פסקי דין, כרך ה', תשי"א/תשי"ב-1951

זוהי, עם כל הכבוד, הרצאה נכונה של החוק הנוגע לדבר, וכשהיא נבחנת לאור הכלל-שנוסח לעיל, אין לגלות בה כל פגם או פגימה.

10. הטענה השניה של ב"כ המערער היתה, כי לא הוכח מעשה ההתפרצות. נכון הדבר, כי השופט המלומד אינו דן בזה במפורש בפסק דינו.